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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I

DRPO-SEIA-IIO-305-2024.

I. DATOS GENERALES.

NOMBRE DEL ESIA: PLAZA COMERCIAL EL LIMON.
NOMBRE DEL | CORPORACION WZ, S.A.
PROMOTOR:
REPRESENTATE LEGAL: CAIHUA ZHANG LEI
ACTIVIDAD ECONOMICA .
PROYECTADA: CONSTRUCCION
CONSULTORES Y N° DE | JANETH TENAS DE NAVARRO IRC-009-2023
REGISTRO: JULIO DiAZ IRC-046-2002
. CARRETERA INTERAMERICANA, CORREGIMIENTO DE
gggCY‘;CCITOg R BARRIO COLON, DISTRITO DE LA CHCRRERA,
) PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
. Por MiIAMBIENTE: Por la Promotora:
Tec. Jean C., Peiialoza Arq. Reinaldo Mitchell
PARTICIPANTES: SEIA - Direccién Regional

Panama Oeste.

FECHA DE INSPECCION: 13 DE NOVIEMBRE DE 2024,
FECHA DE
ELABORACION:

14 DE NOVIEMBRE DE 2024.

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION.

Corroborar en campo la descripcién fisica y biolégica del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
. en proceso de evaluacion.

IIIl. DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia miércoles 13 de noviembre de 2024, siendo las 9:00 a.m., se realiza inspeccion a campo para
verificar las condiciones fisicas y bioldgicas que se describen en el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, en proceso de evaluacién. A la misma asistieron técnicos de MiAMBIENTE, y por la
parte consultora, mencionados en el cuadro de datos generales. Se inicia el recorrido de las areas del
proyecto y sus colindantes. El mismo culminé a las 9:20 a.m.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto consiste en la construccién de una Plaza Comercial (Barrial) de una sola planta que
contara con local para un taller de mecénica liviana como (Centro de Diagnéstico electronico y
revisados de vehiculos), un (1) local para venta de repuestos para autos y deposito, una (1) fzrreteria
tipo barrial, un 4rea abierta para almacenar materiales, y once (11) locales para establecer negocios
del tipo barrial del drea. Todos los locales contaran con servicios sanitarios segun lo dispuestos por
las normas establecidas, estacionamientos (42 requeridos y 135 propuestos) y area verde. El
suministro de agua en la fase de operacién provendré del sistema domiciliario existente del Instituto
de Acueductos y Alcantarillados (IDAAN) que abastece el 4rea. Para el manejo de las aguas servidas
durante la fase de operacion se construira un sistema bio-gestor y lecho de percolacién, cumpliendo
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con el Reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019. El 4rea total de construccién es dz 8,367.30
m?2.

El monto global para la ejecucién del proyecto es de seiscientos ochenta y seis mil ciento cuarenta

ddlares americanos (B/. 686,140.00), generando 8 plazas laborables en su fase de construccién y 4 en
operacion.

V.  VERIFICACION EN CAMPO.

El proyecto se desarrollara en las siguientes Fincas:

N° | Folio Real Cédigo de Ubicacién | Superficie
1 |295984 8600 2800m” +30 dm?
2 191908 8602 1599m* +37  dm?
3 | 59061 8602 1399m? + 16.40dm>
4 191911 8602 1506m* + 35.50dm?
5 192806 8602 1610m?

Total: 8914m* + 118.9dm>

¥, ubicado sobre las siguientes coordenadas UTM-WGS-84:

. Pto Este Norte
1 636863 983854
2 636865 983895
3 636873 983909
4 636769 983984
5 636760 683903
6 636780 983901
7 636778 983863

En cuanto al medio fisico, el 4rea del proyecto presenta suelos de textura arcillosa, color rajizo, de
clase IV, arable, con pocas o muy severas limitaciones, segun su capacidad agrologica, de topografia
mayoritariamente plana sin ningdn tipo de depresiones e inclinaciones abruptas, con rengo de
. pendiente que no exceden el 5% de inclinacién. El drea donde se ubica el proyecto, corresponde a uso
de suelo C-2 (Comercial Urbano), segin Resolucién N° 1050-2023, del 14 de diciembre de 2023,
emitida por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial. En cuanto a recursos hidricos,
dentro del area del area, no existen cuerpos hidricos de ninguna clase; asi como en sus colindancias.

Con relacion al medio biolégico, la vegetacién del poligono del proyecto estd constituida por
reducidos parches de “gramineas”. Inicialmente sobre el 4rea se aprob6 el Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON y mediante la
RESOLUCION DRPO-SEFOR-170-2022, del 7 de junio de 2023, se otorgd permiso de
indemnizacién ecologica, donde se removid la vegetacién existente, misma que se encontraba
compuesta en su mayoria de gramineas con algunos arboles aislados. En cuanto a especies silvestres,
el sitio carece completamente de este componente, a causa de la ausencia de cobertura vegetal, la cual
esta intrinsecamente ligada a la fauna silvestre como habitats para refugio y alimento, se puede
determinar que el sitio no presenta elementos que favorezcan esta condicién, ya que el poligono se
ubica en un sitio de alta tendencia urbana sobre una via principal de alto trafico y concurrencia diaria.

Referente a la Percepcion Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I presentado, evidencia que el dia 27 de octubre del 2024, se aplicé un total de
13 entrevistas, obteniendo como resultado que un 100% manifestaron que no conocian del proyecto
previamente, un 55% considera que el proyecto es fuente de empleos, un 77%, manifesté que la
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ejecucién del proyecto beneficia el 4rea, un 77% considera que el proyecto no afecta recursos
naturales del drea, y un 92% sefialo estar de acuerdo con el desarrollo del proyecto.

VI. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION.

Se deja constancia que no se requiere ninguna informacién aclaratoria respecto al componente fisico,
biolégico del proyecto descrito en el EsIA Categoria 1.

VII. CONSIDERACIONES FINALES.

En cuanto al componente fisico, biol6gico del 4rea del proyecto se considera que lo visto en campo
concuerda con lo descrito en el EsIA Categoria I.

EVALUADO POR:

CONRSEL0 TECAICO NACIONAL
., CSAGR CUTURA

/T ING. EDUARDO E. APARICIO G.
écnico Evaluador de Seccién de EslA. L B 1re(ftor Regional )
Direccion Regional de Panamé Oeste Direccin Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE. MINISTERIO DE AMBIENTE
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Imdgenes: 1, 2, 3: visuales generales del poligono, observado desde varios dngulos; en cuanto a vegetacion,

constituida por parckes de graminea
con suelo desnudo. Topografia plana, suelo de textura arcillosa, carente de fuentes hidricas dentro y colindante al poligono, ausencia de especies

silvestres terrestres, ya que no hay hébitats y condiciones que propicien esta caracteristica dentro del terreno, cuyo uso de suelo es C-2 (Comercial
Urbano).

Fecha: 13-11-2024
Foto: Jean Pefialoza

Informe de Inspeccién Ocular 4
DRPO-SEIA-110-305-2024. .

“"PLAZA COMERCIAL EL LIMON.”

Técnico Evaluador: Técnico Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 13/11/2024

Fecha de la elaboracion del Informe: 14/11/2024.




N o"N . N M;N!STERIODE
* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE EsIA, CATEGORIA 1.
DRPO-SEIA-IT-APR-311-2024.

LDATOS GENERALES:
FECHA: 21 DE NOVIEMBRE DE 2024
NOMBRE DEL PROYECTO: |PLAZA COMERCIAL EL LIMON
PROMOTOR: CORPORACION WZ, S.A.
CONSULTORES: JANETH TENAS DE NAVARRO  IRC-009-2023
JULIO DIiAZ IRC-046-2002
UBICACION: CARRETERA INTERAMERICANA,
CORREGIMIENTO DE BARRIO COLON, DISTRITO
DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA
OESTE.
ILANTECEDENTES:

El dia 31 de octubre de 2024, la sefiora CAIHUA ZHANG LEL de nacionalidad ching, con

. cédula de identidad personal No. N-20-118, con direccién en la provincia de Panamd Oeste,

. distrito de Arraijén, corregimiento de Vista Alegre, Nuevo Arraijan, Calle II, Edificio Super
Precios, Local #1, en calidad de Representante Legal de la Sociedad CORPORACION WZ,
S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categaria I,
denominado “PLAZA COMERCIAL EL LIMON?”, ubicado en la carretera Interamerizana,
corregimiento de Barrio Colén, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, elaborado
bajo la responsabilidad, d¢ JANETH TENAS DE NAVARRO y JULIO DfAZ, persona(s)
NATURALES, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IRC-009-2023 y IRC-046-2002,
respectivamente. (Ver foja 01 del expediente administrativo correspondiente).

Se procedi6 a verificar que el EsIA categoria I, cumpliera con los contenidos minimos y se elaboré
el Informe de revisién 'de\g:omenidos minimos del estudio de impacto ambiental correspondiznte,
el cual recomienda la admisién y se admite a través de PROVEIDO-ADM-SEIA-114-2024. con

. fecha de 08 de noviembre de 2024. (Ver foja de la 19 y 22 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante correo electrénico del dia 08 de noviembre de 2024, la Seccién de Evaluacién de
Estudio de Impacto Ambiental Panama Oeste, remite coordenadas del proyecto a la Direccion de
Evaluacién y Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, para verificar la ubicaciér. del
proyecto. (Ver foja de la 23 a la 26 del expediente administrativo correspondiente).

A través del INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EslA,
CATEGORIA I, DRPO-SEIA-IIO-305-2024, fechado el dia 14 de noviembre de 2024, se
realizé inspeccién técnica de campo, evaluando el componente fisico y biolégico del drea del
proyecto. (Ver foja de 1a 27 a la 30 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electrénico del dia 21 de noviembre de 2024, la Direccién de Evaluacién y
Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, nos informa que las coordenadas corresponden
al sitio mencionado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I. (Ver foja de la 31 a la 33 del
expediente administrativo correspondiente).

Inf. Téc. DRPO-SEIA-IT-APR-311-2024.

Cat. I: “PLAZA COMERCIAL EL LIMON"

Promotores: CORPORACION WZ, S.A.

Técnico Evaluador: Leidis Reyes

Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste. g
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IIL.DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Segln el Estudio de Impacto Ambiental categoria I, el proyecto consiste en la construccién de
una Plaza Comercial (Barrial) de una sola planta que contara con local para un taller de
mecanica liviana como (Centro de Diagnéstico electrénico y revisados de vehiculos), un (1)
local para venta de repuestos para autos y deposito, una (1) ferreterfa tipo barrial, un 4rea
abierta para almacenar materiales, y once (11) locales para establecer negocios del tipo barrial
del drea. Todos los locales contaran con servicios sanitarios segiin lo dispuestos por las normas
establecidas, estacionamientos (42 requeridos y 135 propuestos) y area verde. El suministro de
agua en la fase de operacion provendrd del sistema domiciliario existente del Instituto de
Acueductos y Alcantarillados (IDAAN) que abastece el 4rea. Para el manejo de las aguas
servidas durante la fase de operacion se construiré un sistema bio-gestor y lecho de percolacién,
cumpliendo con el Reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019. El 4rea total de
construccion es de 8,367.30 m2.

El monto global para la ejecucion del proyecto es de seiscientos ochenta y seis mil ciento
cuarenta ddlares americanos (B/. 686,140.00), generando 8 plazas laborables en su fase de

construccion y 4 en operacion.

El proyecto se desarrollara en las siguientes Fincas:

‘ N° | Folio Real | Cédigo de Ubicacién | Superficie
1 |295984 8600 2800m* +30 dm?
2 91908 8602 1599m? +37 dm?
3 | 59061 8602 1399m” + 16.40dm?
4 |91911 8602 1506m? + 35.50dm’
5 192806 8602 1610m?
Total: 8914m* + 118.9dm?

¥y, ubicado sobre las siguientes coordenadas UTM-WGS-84:

Pto Este Norte

)| 636863 983854

. 2 636865 983895
3 636873 983909

4 636769 983984

5 636760 983903

6 636780 983901

7 636778 983863

IV.  ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental Categorfa I, y cada uno de
los componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a
revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del referido Estudio.

En cuanto al medio fisico, el 4rea del proyecto presenta suelos de textura arcillosa, color rojizo,
de clase IV, arable, con pocas o muy severas limitaciones, seglin su capacidad agrologica, de
topografia mayoritariamente plana sin ningtin tipo de depresiones e inclinaciones abruptas, con
rango de pendiente que no exceden el 5% de inclinacién. El 4rea donde se ubica el proyecto,
Corresponde a uso de suelo C-2 (Comercial Urbano), seglin Resolucién N° 1050-2023, del 14
de diciembre de 2023, emitida por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial. En

cuanto a recursos hidricos, dentro del 4rea del 4rea, no existen cuerpos hidricos de ninguna
clase; asi como en sus colindancias.

Inf. Téc. DRPO-SEIA-IT-APR-311-2024.
Cat. I: “PLAZA COMERCIAL EL LIMON"
Promotores: CORPORACION WZ, S.A.
Técnico Evaluador: Leidis Reyes
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Con relacion al medio biolégico, la vegetacion del poligono del proyecto estd constituida por
reducidos parches de “gramineas”. Inicialmente sobre el 4rea se aprobo el Estudio de Impacto
Ambiental, categorfa I, LIMPIEZA Y NIVELACION DE TERRENO EL LIMON y mediante
la RESOLUCION DRPO-SEFOR-170-2022, del 7 de junio de 2023, se otorgé permiso de
indemnizacién ecoldgica, donde se removié la vegetacion existente, misma que se encontraba
compuesta en su mayoria de gramineas con algunos arboles aislados. En cuanto a especies
silvestres, el sitio carece completamente de este componente, a causa de la ausencia de
cobertura vegetal, la cual esta intrinsecamente ligada a la fauna silvestre como hébitats para
refugio y alimento, se puede determinar que el sitio no presenta elementos que favorezcen esta
condicién, ya que el poligono se ubica en un sitio de alta tendencia urbana sobre una via
principal de alto tréfico y concurrencia diaria.

Referente a la Percepcién Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I presentado, evidencia que el dia 27 de octubre del 2024, se aplicé un
total de 13 entrevistas, obteniendo como resultado que un 100% manifestaron que no conocian
del proyecto previamente, un 55% considera que el proyecto es fuente de empleos, un 77%,
manifest6 que la ejecucion del proyecto beneficia el drea, un 77% considera que el proyecto no
afecta recursos naturales del 4rea, y un 92% sefialo estar de acuerdo con el desarrolio del
proyecto.

En resumen, durante la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I presentado, se
determind que los impactos més significativos a generarse por el desarrollo de la actividad son
principalmente la afectacion a la calidad del aire por generacion de ruido, olores y particuas en
dispersién por el uso de equipo pesado y generacion de desechos s6lidos y liquidos, generacion
de empleos directos e indirectos, aumento de plusvalia de los terrenos, pagos de impuestos
municipales y nacionales, entre otros. Para estas afectaciones el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, presenta medidas de prevencién y mitigacién adecuadas para cada uno de los
impactos arriba sefialados, por lo que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el
PROMOTOR del proyecto, tendré que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podra iniciar actividades.

¢. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacién, asi como en ambientes laborales.

d. Contar con la certificacién de interconexion por parte del Instituto de Acueductos y

Alcantarillados Nacionales (IDAAN), para el suministro de agua potable durante la fase
de operacién, realizando todos los tramites pertinentes.

e. Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), los
planos y disefios del sistema de tratamiento de aguas residuales que se va a construir e
incluir la debida certificacion de aprobacién en los Informes de Seguimiento.

f. Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y plano del sistema de
manejo y tratamiento de aguas residuales que se va a construir. Igualmente debera
presentar la documentacién pertinente donde se haga constar su Visto Bueno de dicho
sistema por el MINSA, en el correspondiente Informe de Seguimiento.

Inf. Téc. DRPO-SEIA-IT-APR-311-2024.
Cat. I: “PLAZA COMERCIAL EL LIMON"
Promotores: CORPORACION WZ, S.A.
Técnico Evaluador: Leidis Reyes
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g En la etapa de operacién del proyecto, el promotor deberd cumplir con la Norma

DGNTI-COPANIT-35-2019, Medio Ambiente y Proteccién de la Salud. Seguridad.

Calidad de Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos de Masas de Agua
Continentales y Marinas.

h.  Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen sustancias
quimicas.

i.  Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

J- Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, sobre Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

k. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos y Disposicién final
de lodos.

l. . Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en el 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacién para la disposicion final, durante las fases de
construccidn y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en
la Ley 66 de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Codigo Sanitario.

m. Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manzjo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

n. Cumplir con la implementacién de las Medidas de Mitigacion y Control Eficientes para
mitigar el aumento de la generacién de particulas de polvo durante la fase de construccién
del proyecto.

0. Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.
p- Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.

q. El PROMOTOR esta obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de

. tipo ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto tanto en su fase de construccion
como de abandono se presente.

r. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCultura), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el debido rescate.

S. Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transetntes, transito vial y
los vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
las actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los

trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de
cualquier magnitud.

t.  Realizar todas las reparaciones de las vias o 4rea de servidumbre publicas que sean

afectadas a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual 0 en mejor estado en las que se
encontraban.

u. Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo
pesado en el 4rea donde se desarrollardn los trabajos, manteniendo las debidas
sefializaciones reglamentarias; asi como las vias de acceso, y principales completamente
limpias, libre de material terroso, de arrastre u otro material organico, provenientes del
proyecto, de darse el caso.

Inf. Téc. DRPO-SEIA-IT-APR-311-2024.
Cat. I: “PLAZA COMERCIAL EL LIMON"
Promotores: CORPORACION WZ, S.A.
Técnico Evaluador: Leidis Reyes
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v. Contar con todos los permisos y trAmites de aprobacién de las autoridades
correspondientes, previas a la ejecucién del proyecto con base a todos los compromisos
adquiridos en el referido EsIA y en la Resolucion Ambiental.

w. Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panami
Oeste, un informe, cada seis (6) meses durante la etapa de construccion y un informe final
de cierre al culminar la obra, contados a partir de la notificacion de la presente Resclucion
Administrativa, sobre la implementacién de las medidas de cumplimiento ambiental
aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y un (1) (CD) de acuerdo a lo sefialado en
el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y en esta Resolucién. Este informe debaré ser
elaborado por un profesional (CONSULTOR AMBIENTAL), IDONEO E
INDEPENDIENTE de EL. PROMOTOR del proyecto.

X. Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panami
Oeste, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que nc estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacidn de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
2 del 27 de marzo de 2024.

V.CONCLUSIONES:

I. Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado vor la
sefiora. CAIHUA  ZHANG LEL y verificado que este cumple con los aspectos
técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1
del 1de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de
2024, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por la
construccidn y operacion del proyecto, se considera viable el desarrollo del mismo.

2. Que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, en su Plan de Manejo Ambiental
propone medidas de mitigacién apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales
que se produciran a la atmésfera y aspectos socioecondmicos durante la fase de

. construccién y operacién del proyecto.

3. La comunidad directamente en contacto con el desarrollo del proyecto, como parte del
proceso de participacién ciudadana, un 77%, manifesté que la ejecucion del proyecto
beneficia el area.

VLRECOMENDACIONES:

Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL EL LIMON?”,
cuyo promotor es CORPORACION WZ, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA.
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-IA- 2/ -2024.
De 2%  de Mhznihiede 2024,

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al prayecto

denominado PLAZA COMERCIAL EL LIMON, cuyo Promotor es CORPORACION WZ,
S.A.,

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, en uso de sus facu'tades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora CAIHUA ZHANG LE], de nacionalidad china, con cédula de identidad personal

No. N-20-118, se propone realizar el proyecto denominado PLAZA COMERCIAL EL
LIMON.

Que el dia 31 de octubre de 2024, la sefiora CAIHUA ZHANG LEI con direccién en la
provincia de Panama Oeste, distrito de Arraijan, corregimiento de Vista Alegre, Nuevo Arraijan,
Calle II, Edificio Super Precios, Local #1, en calidad de Representante Legal de la Soc’edad
CORPORACION WZ, S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL EL LIMON?”, ubicado zn la
carretera Interamericana, corregimiento de Barrio Coldn, distrito de La Chorrera, provincia de
Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, d¢ JANETH TENAS DE NAVARRO vy
JULIO DiAZ, persona(s) NATURALES, debidamente inscrita en el Registro de Consultores

Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IRC-009-2023 y
IRC-046-2002, respectivamente.

Que segun el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el proyecto consiste en la construccién
de una Plaza Comercial (Barrial) de una sola planta que contara con local para un taller de
mecanica liviana como (Centro de Diagnostico electrénico y revisados de vehiculos), un (1) local
para venta de repuestos para autos y deposito, una (1) ferreteria tipo barrial, un 4rea abierta para
almacenar materiales, y once (11) locales para establecer negocios del tipo barrial del area. Todos
los locales contaran con servicios sanitarios segin lo dispuestos por las normas establecidas,
estacionamientos (42 requeridos y 135 propuestos) y area verde. El suministro de agua en la fase
de operacién provendrd del sistema domiciliario existente del Instituto de Acueductos y
Alcantarillados (IDAAN) que abastece el area. Para el manejo de las aguas servidas durante la
fase de operacidn se construird un sistema bio-gestor y lecho de percolacidn, cumpliendo con el
Reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019. El érea total de construccién es de 8,367.30
mZ.

Que el monto global para la ejecucidn del proyecto es de seiscientos ochenta y seis mil ciento
cuarenta ddlares americanos (B/. 686,140.00), generando ocho (8) plazas laborables en su fase

de construccion y cuatro (4) en operacion.

Que el proyecto se desarrollara en las siguientes Fincas:

N° | Folio Real Cédigo de Ubicacion | Superficie
1 295984 8600 2800m? +30 dm?
2 |91908 8602 1599m* +37  dm?
3 59061 8602 1399m? + 16.40dm?
4 191911 8602 1506m? + 35.50dm?
5 92806 8602 1610m?

Total: 8914m? + 118.9dm?
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y, ubicado sobre las siguientes coordenadas UTM-WGS-84:

Pto Este Norte
1 636863 983854
2 636865 983895
3 636873 983909
4 636769 983984
5 636760 983903
6 636780 983901
7 636778 983863

Que como parte del proceso de evaluacién ambiental y considerando lo establecido al respecto
en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
2 del 27 de marzo de 2024 el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado se sometié
al proceso de evaluacién de impacto ambiental en la Seccién de Evaluacién de la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste; se absolvieron las interrogantes y
cuestionamientos asi como las opiniones y sugerencias formuladas por el equipo técnico de la
Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direcciéon Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Oeste.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado PLAZA COMERCIAL EL LIMON, la Seccién de
Evaluacién Ambiental, mediante INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESIA,
CATEGORIA 1, DRPO-SEIA-IT-APR-311-2024, fechado 21 de noviembre de 2024, que
consta en el expediente correspondiente, recomienda su aprobacion, fundamentindose en que el
mencionado Estudio cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo
No.1 del 1de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente Panama Oeste,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado PLAZA COMERCIAL EL LIMON, cuyo promotor es
CORPORACION WZ, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de

Impacto Ambiental y la informacién complementaria, las cuales se integran y forman partz de
esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberi incluir en todos los contratos y/o acuezdos

que suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucién y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucién no constituye una excepcién para
el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.
Igualmente los permisos y/o autorizaciones relativos a actividades, obras o proyectos que han
sido sujetos al proceso de evaluacion de impacto ambiental, otorgados por otras autoridedes

competentes de conformidad a la normativa aplicable, no implica la viabilidad ambiental para
dicha actividad, obra o proyecto.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que en adicién a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental y el Informe Técnico tendr4 que:

a. Colocar, dentro del drea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

MINISTERIO DI AMBIENTE
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Indicar por medio de Nota, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podr4 iniciar actividades.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios piiblicos, 4reas residenciales o de
habitacién, asi como en ambientes laborales.

Contar con la certificacion de interconexién por parte del Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN), para el suministro de agua potable durante [a fase
de operacion, realizando todos los tramites pertinentes.

Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), los
planos y disefios del sistema de tratamiento de aguas residuales que se va a construir e incluir
la debida certificacion de aprobacion en los Informes de Seguimiento.

Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y plano del sistema de
manejo y tratamiento de aguas residuales que se va a construir. Igualmente deberé presentar
la documentacién pertinente donde se haga constar su Visto Bueno de dicho sistema por el
MINSA, en el correspondiente Informe de Seguimiento.

En la etapa de operacion del proyecto, el promotor deberd cumplir con la Norma DGNTI-
COPANIT-35-2019, Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de

Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos de Masas de Agua Continentales y
Marinas.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene v Seguridad Industrial.

Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen sustancias
quimicas.

Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, sobre Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos y Disposiciér. final
de lodos.

Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en el 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacién para la disposicién final, durante las fases de
construccion y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en la
Ley 66 de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario.

- Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos

aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

Cumplir con la implementacion de las Medidas de Mitigacién y Control Eficientes para
mitigar el aumento de la generacién de particulas de polvo durante la fase de construzcién
del proyecto.

Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.

Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.
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q. EIPROMOTOR esté obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de tipo

ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto tanto en su fase de construccién como
de abandono se presente.

r. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCultura), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el debido rescate.

s. Mantener medidas efectivas de proteccién y seguridad para los transeuntes, transito vial y
los vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
las actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los

trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de
cualquier magnitud.

t. Realizar todas las reparaciones de las vias o 4rea de servidumbre publicas que sean afectadas

a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se
encontraban.

u. Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo pesado
en el drea donde se desarrollaran los trabajos, manteniendo las debidas sefializaziones
reglamentarias; asi como las vias de acceso, y principales completamente limpias, libre de
material terroso, de arrastre u otro material orgénico, provenientes del proyecto, de darse el
caso.

v. Contar con todos los permisos y tramites de aprobacién de las autoridades
correspondientes, previas a la ejecucién del proyecto con base a todos los COmMpromisos
adquiridos en el referido EsIA y en la Resolucién Ambiental.

w. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panamd
Oeste, un informe, cada seis (6) meses durante la etapa de construccion y un informe final
de cierre al culminar la obra, contados a partir de la notificacién de la presente Resolucién
Administrativa, sobre la implementacién de las medidas de cumplimiento amtiental
aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y un (1) (CD) de acuerdo a lo sefialada en el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I'y en esta Resolucion. Este informe debers ser

elaborado por un profesional (CONSULTOR AMBIENTAL), IDONEQO E
INDEPENDIENTE de EL PROMOTOR del proyecto.

X. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panamé
Oeste, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto

Ejecutivo No. 1 del 1de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 cel 27
de marzo de 2024.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que deber4 presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacién del proyecto PLAZA COMERCIAL EL LIMON, de
conformidad con el Decreto Ejecutivo No.1 del 1de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024,

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccién o de
operacion del proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de

Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si decide desistir de manera definitive del
proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un plazo
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no menor de treinta (30) dias hébiles antes de la fecha en que se pretende iniciar la
implementacion de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, del proyecto, que si durante las fases de deszrrollo,
instalacién y operacion del proyecto, provoca o causa algtin dafio al ambiente y/o incumple con los
compromisos adquiridos se procedera con la 1nvest1ga01on paralizacién, procesos administrativos
y/o sanci6n que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, sus Decretos, Reglamentos y normas complementarias.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucién Ambiental empezara a regir

a partir de su notificacién y tendré vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del prayecto,
contados a partir de la misma.

Articulo 11. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion a la sefiora CAIHUA
ZHANG LEI, con cédula de identidad personal No. N-20-118, o a su apoderado legal.

Articulo 12. ADVERTIR que contra la presente Resolucidn, la sefiora CAIHUA ZHANG LEI,
con cedula de identidad personal No. N-20-118, podra interponer Recurso de Reconsideracion
dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25
de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la proyincia de Panama Oeste, a los %,,;M (2P dias, del mes de
Vo del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,
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Director Regional
Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
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ING. I/EIDIS REYES-
Jefe de Seccién De EsIA Encargado
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

l.

Utilizara 14mina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: PLAZA COMERCIAL EL LIMON.

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: CORPORACION WZ, S.A.

Cuarto Plano: AREA: OCHO MIL NOVECIENTOS CATORCE METRO

CUADRADOS CON CIENTO DIEZCIOCHO PUNTO NUEVE
DECIMETROS CUADRADOS (8914m? + 118.9dm?)

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE ~ RESOLUCION _ No. /2 DE

2%  DE sehl DE 20m.

Il

Recibido por: 7 Z"
/ |
f””S’A /?/% /644// |, 7 <
Nombre y apellidos Firma
(En letra de molde)
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21 de octubre de 2024

SENORES
DIRECCION REGIONAL
MINISTRO DE AMBIENTE / PANAMA OESTE

E. S. D

Sean nuestras primeras lineas portadoras de un cordial saludo y deseo de éxitos

en sus funciones diarias desempefiadas por su persona ante importante cargo.

Quien suscribe, CAIHUA ZHANG LEI, mujer de nacionalidad china, con cedula de

identidad personal N-20-118, representante legal de CORPORACION WZ, SA.,

de generales antes descritas, promotor del proyecto categoria |, denominando

Plaza Comercial “El Limén”, ubicado en la ubicado en |a provincia de Panama

Oeste, distrito La Chorrera, corregimiento Barrio Colon, Carretera Interamericana,

me doy notificado por escrito de %ﬂsotuucion DRPO SEIA-RES-IA- 120 -202¢
A.[\ 7 da Noviembee de Rong , en ese

sentido autorizo a Ernesto R. Mitchell con cedula de identidad personal 1-13-94, y

para que proceda al retiro de la misma.

Sin mas que agregar, me despido:; Y MIAMBIENTE

Departamento de Evaluacién Panama Oeste

Recibido por:__ &

) ; Fecha; 29/ rfr/ 2o .

Represeritante Legal
CORPORACION Wz, S.A.

_ CERTIFICO:
Que la (s) firma (s) anleror (es) t i

consiguiente, d

14 [n) sido reconogida [

los fin
mantes, por 16Na (s) firma (s) es {

S) como suya (s) por
Son) aulenlioa (s).

ARLENIS VELASCO G,

ublica Tercera




Yo, Norma Maraniz Velaseo €., Notaria Piiblica Tercara del Circulin
delaProvincia de Panam4, con Cédula de ldentidad Mo, 8-250-333,
CERTIFICO:
Que he cotejado detenida y mi

nuciesamente esta copia fotostatica con sy
original por fo qua Ia he enconlrada en

todo conforme;

Panams —LQ_QGI

- NORMA MARLENIS VELASCO ¢
Notuia Pablieg Tercara
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Ernesto Reinaldo
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